COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência pública
com a convocação do Ministro de Estado da
Defesa, José Viegas, para tecer explicações sobre
a viagem realizada à Rússia e países asiáticos no
início de dezembro de 2.003.

               Senhora Presidenta,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de audiência
pública, com as presenças do Ministro de Defesa José Viegas para prestar
esclarecimentos sobre sua missão oficial ao exterior com destino à Rússia e países
asiáticos no início de dezembro de 2.003.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo notícia publicada na imprensa, o Ministro de Estado da
Defesa, José Viegas, visitou a Rússia em dezembro de 2.003.

A oitiva do Ministro é importante pois encontra-se em curso uma
licitação no âmbito do Ministério da Defesa para a compra de caças para a Força
Aérea Brasileira – FAB, no valor de US$ 700 milhões de dólares.

Assim, a visita de um Ministro do governo brasileiro a um país
que tem interesse no processo licitatório, às vésperas de sua realização, pode soar
contra a transparência das ações públicas, imprescindível para o cumprimento dos
mandamentos constitucionais.

Neste sentido, é de fundamental importância que, por se tratar de
interesse público relevante e matéria sob o escopo da Defesa Nacional, atinente à

área de atuação da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, merece
ser esclarecida em reunião de audiência pública, nos termos do art. 256 a 258 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, em  17 de dezembro de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)